Telle est la science dont la très sacrée Vierge a été remplie dans sa sainte Enfance....

7a

Sagesse: Science du salut et Science des Saints

p.373 Enfance Adm.(t.5) (1676)

O divine Marie, ce n'est pas sans raison que Dieu vous a donné ce glorieux nom de Marie, qui veut dire illuminée, illuminatrice et illuminante. Il s'appelle le Père des lumières et le Seigneur des sciences: *Deus scientiarum Dominus*²¹¹, et il veut vous associer avec lui dans ces divines qualités, il veut que vous soyez la Mère des célestes lumières, et la Maîtresse des saintes sciences: dont il soit béni, loué et glorifié éternellement. Faites-nous donc participants, s'il vous plaît, de vos sacrées lumières et de votre divine science. Gardez-nous de la science pernicieuse qui enfle le cœur et qui empoisonne l'âme; de cette science damnable, qui est la fille de l'orgueil, la soeur de la présomption, la nourrice de la curiosité, l'âme de l'arrogance, la mère de l'impiété et de l'apostasie, et la cause de la rébellion contre Dieu et contre son Église. Rendez-nous savants de la **science de salut**, de la **science des**

²⁰⁷ Matth. V, 14.

²⁰⁸ Matth. XXVIII, 19.

²⁰⁹ Isa. XI, 2.

²¹⁰ Sap. XIII, 1.

²¹¹ I Reg. II, 3.

Saints, de cette belle et désirable science qui est la fille de la charité, la mère de l'humilité, la soeur de la soumission, la compagne inséparable de la piété: *Spiritus scientiae et pietatis*²¹², le coeur de la sainteté, et la nourrice de toutes les vertus.

p.163 Coeur Adm.(t.6) (1681) Liv.2, ch.1V, 3e Tableau: C.de Marie, milieu de la terre, où notre salut a été opéré...

Si la chair de Jésus est la chair de Marie, n'est-il pas vrai que la divine langue de Jésus, qui nous a enseigné la **science de salut**, et qui nous a annoncé les paroles de vie et de vie éternelle, est la langue de Marie ?

8a

Sagesse: Science du salut et Science des Saints

p.313 C.Adm.(t.6) (1681) Liv.3, ch.1V, 10e Tableau, C. de M., Tables de la Loi.

Vous dites, avec saint Épiphane, que c'est *Liber incomprehensus, qui Verbum Patris mundo legendum exhibuit*²¹³, « le livre du Verbe divin, dans lequel le Père éternel a écrit son Verbe et sa parole éternelle, pour l'exposer aux yeux des hommes », et pour la faire lire et connaître à ceux qui sont dignes de lire dans ce saint livre: livre immense qui comprend celui qui est incompréhensible, et dans lequel sont renfermés tous les trésors de la sagesse et de la science de Dieu, qui sont immenses.

Olivre prodigieux ! Coeur admirable ! oh ! qu'à jamais soit béni, loué et glorifié le très adorable auteur d'un tel livre, qui l'a fait et qui nous l'a donné ! Bienheureux celui qui lit ou qui entend lire comme il faut ce qui est écrit dans ce livre sacré *Beatus qui legit, et qui audit verba libri hujus*²¹⁴; car il y apprend la **science de salut**, la **science des Saints**, la science de Dieu. Mais malheureux ceux qui profanent leurs yeux consacrés à Dieu par le saint Baptême, en la lecture des pernicieux livres du monde et de Satan: Malheureux, d'autant qu'ils n'y apprennent que la science de perte, la science des réprouvés, la science du diable. Malheureux, car, pendant qu'ils s'attacheront à ces dangereux livres, le saint livre du Coeur de la Mère de Dieu leur sera toujours fermé, et il ne se trouvera personne, ni en la terre ni au ciel, qui leur en fasse l'ouverture, parce qu'ils se rendent indignes non seulement de lire, de connaître et de goûter ce qui est écrit dans ce livre céleste, mais même de le regarder !